
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CUMIANA 
PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI E CRITERI DI 
ASSIMILAZIONE DEI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI AI RIFIUTI 
URBANI - MODIFICA ALLEGATO RELATIVO AGLI IMPORTI DELLE 
SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL REGOLAMENTO.      
 

 
L’anno duemilaquattordici addì ventuno del mese di agosto alle ore quindici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. POGGIO PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MOLLAR ROBERTO - Vice Sindaco  Sì 

3. CELLARIO LIDIA - Assessore  No 

4. COMBA GIULIANA - Assessore No 

5. BOSSER PEVERELLI VITTORIO - Assessore  Sì 

  
                                                                                          Totale Presenti 3 

Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CARPINELLI PIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 
 
G.C.n. 55 del 21.08.2014     IL SINDACO 
        F.to POGGIO Paolo 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to CARPINELLI Pia 
         
 
 

Oggetto: Regolamento per la Gestione dei  Rifiuti e criteri di assimilazione dei rifiuti  
               speciali non pericolosi ai rifiuti urbani – Modifica allegato relativo agli   
               importi delle sanzioni per violazione del regolamento. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  Premesso: 
 
 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26 marzo 2009 si approvava 
il “Nuovo Regolamento per la Gestione dei Rifiuti e criteri di assimilazione dei rifiuti 
speciali non pericolosi ai rifiuti urbani”, predisposto dall’Azienda che gestisce il servizio 
Consorzio Acea Pinerolese; 

 
che con deliberazione Giunta Comunale n. 93 del 18 giugno 2009 si modificano gli 

importi relativi ad alcune sanzioni per violazione delle norme del “Nuovo Regolamento per 
la gestione dei rifiuti e criteri di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti 
urbani”; 

 
che attualmente, le sanzioni per le violazioni alle norme del  suddetto regolamento, i 

cui importi sono stabiliti nell’allegato “Sanzioni”, per alcuni articoli non risultano 
appropriati al tipo di violazione; 

 
che l’articolo n. 61 del  suddetto Regolamento approvato con la succitata 

deliberazione Consiglio Comunale n. 14/2009, prevede la possibilità di variazione degli 
importi per l’applicazione delle sanzioni da parte della Giunta Comunale; 

  
 Ritenuto pertanto potersi procedere, con il presente provvedimento, a variare alcuni 

importi contenuti nell’allegato “Sanzioni” al Nuovo Regolamento per la Gestione dei Rifiuti 
e criteri di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani” approvato con 
atto del Consiglio Comunale .n. 14/2009, cosi come modificato ed allegato al presente 
provvedimento,  

 
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica – contabile, resi ai sensi 

dell’articolo n. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati all’atto originale; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 
 
 
 

1 
 

 



 
 

 
G.C.n. 55 del 21.08.2015      IL SINDACO 
        F.to POGGIO Paolo 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to CARPINELLI Pia 
         
 

 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

- Di recepire ed approvare tutto quanto esposto in parte narrativa; 
 

- di modificare gli importi relativi ad alcune sanzioni per violazioni delle norme del “Nuovo 
Regolamento per la Gestione dei rifiuti e criteri di assimilazione dei rifiuti speciali non 
pericolosi ai rifiuti urbani”, secondo quanto stabilito nell’apposita tabella allegata 
“Sanzioni”, che ne diventa parte integrante e sostanziale; 

 
- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Polizia Municipale per gli adempimenti di 

competenza; 
 

- di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai Capi Gruppo Consiliari il 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

Con altra votazione unanime resa in forma palese, 
 
 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
Sg. f.d. 
 

 
 
   

 
 
  

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
TABELLA ALLEGATA ALLA DELIBERAZIONE G.C.N. 55  DEL 21.08.2014 
 
 

Artt. di riferimento Violazione Sanzione 
Min. - Max. Edittale  
Pag. entro 60 gg 

Note 

Art. 6 Conferimento di rifiuti non prodotti sul 
territorio comunale 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 12, Art. 43 Divieto di spostare i contenitori per la 
raccolta rifiuti 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 12, Art. 43 Divieto di parcheggio dei veicoli a 
fianco dei contenitori in modo da 
ostacolare lo svolgimento del servizio 
di raccolta 

 Si applicano le 
sanzioni 
previste dal 
Codice della 
Strada 

Art. 12, Art. 43 Impedimento all’accessibilità dei 
contenitori agli operatori del gestore 
del servizio 

€ 25,00  - € 500,00 
 
€ 50,00 

 

Art. 12, Art. 43 Mancata comunicazione al Comune di 
richiesta di spostamento temporaneo 
dei contenitori 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 12, Art. 43 Esposizione in strada di rifiuti sotto 
forma diversa da quella indicata nel 
Regolamento Comunale 

€ 50,00  - € 300,00 
 
 
€ 100.00 

 

Art. 12, Art. 43 Manomissione e/o danneggiamento dei 
contenitori per la raccolta dei rifiuti 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 12, Art. 43 Divieto di eseguire scritte sui 
contenitori o affiggere su di essi 
materiali di qualsivoglia natura e 
dimensione (manifesti, targhette 
adesive), fatto salvo quanto 
espressamente autorizzato dal gestore 
del servizio. 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Artt. 15, 16, Artt. da 
19 a 30, Art. 43 

Conferimento dei rifiuti differenziabili 
e non in contenitori diversi da quelli 
assegnati 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Artt. 15, 16, Artt. da 
19 a 30, Art. 43 

Conferimento di rifiuti liquidi, accesi o 
infiammabili, taglienti se non 
opportunamente protetti 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Artt. 15, 16, Artt. da 
19 a 30, Art. 43 

Conferimento di rifiuti differenziabili 
con i rifiuti indifferenziati 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Artt. 15, 16, Artt. da 
19 a 30, Art. 43 

Conferimento improprio delle frazioni 
merceologiche differenziabili, 
conferimento in contenitori non 
corrispondenti 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 15, Divieto di combustione dei rifiuti € 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 



Art. 17, art. 43 Mancato conferimento ai centri di 
raccolta di rifiuti urbani e assimilati per 
i quali non esistono altre forme di 
conferimento previste sul territorio 
comunale 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 18, Art. 42, 43, 
Art. 56 

Abbandono di rifiuti ingombranti € 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 19 Divieto di combustine della frazione 
verde 

€ 25,00  - € 500,00 
 
€ 50,00 

 

Art. 27 Divieto di conferire rifiuti 
inerti/macerie nei contenitori per la 
raccolta dei rifiuti o sul suolo 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 41 Obbligo per i proprietari di cani e a 
chiunque li accompagni quando siano 
condotti in spazi pubblici di essere 
muniti di idonea attrezzatura per la 
raccolta delle deiezioni e di depositare 
le medesime nei contenitori di rifiuti 
urbani o in apposti contenitori 

€ 50,00  - € 300,00 
 
 
€ 100.00 

 

Art. 41 Obbligo di ripristino del sito da parte di 
conduttori di cani 

€ 50,00  - € 300,00 
 
 
€ 100.00 

 

Art. 41 Divieto di conferimento delle carcasse 
animali nei contenitori per la raccolta 
dei rifiuti urbani 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 44 Obbligo per i produttori di rifiuti 
speciali di distinguere i flussi di tali 
rifiuti da quelli urbani 

€ 200,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 45 Obbligo di pulizia delle aree e locali di 
uso comune e delle aree scoperte non 
di uso pubblico (es. magazzini, 
depositi) 

€ 50,00  - € 300,00 
 
 
€ 100.00 

 

Art. 46 Obbligo per chi effettua operazioni di 
carico, scarico e trasporto merci, 
materiali, affissione di manifesti, che 
diano luogo su area pubblica o di uso 
pubblico alla formazione di rifiuti di 
qualsiasi natura di provvedere, a 
operazioni ultimate, alla rimozione dei 
materiali di risulta ed alla pulizia 
dell’area 

€ 50,00  - € 300,00 
 
 
€ 100.00 

 

Art. 47 Di vieto di gettare o collocare volantini 
sul suolo pubblico e sui veicoli in sosta 

€ 150.00  

Art. 48 Obbligo per coloro che effettuano 
attività relative alla costruzione, al 
rifacimento, alla ristrutturazione o alla 
manutenzione di fabbricati e per chi 
occupa aree per interventi relativi ad 
opere stradali ed infrastrutture di 
qualsiasi natura, con occupazione di 
aree pubbliche o di uso pubblico, di 
mantenere e restituire l’area 
perfettamente pulita e sgombra di 
rifiuti, scarti e residui di qualsiasi tipo 

€ 50,00  - € 300,00 
 
 
€ 100.00 

 

Art. 49 Mancata comunicazione al Comune e € 50,00  - € 300,00  



al soggetto gestore da parte dell’ente 
organizzatore di feste/manifestazioni 
del programma delle iniziative 

 
 
€ 100.00 

Art. 50 Obbligo per i gestori di pubblici 
esercizi di raccolta dei rifiuti giacenti 
sull’area occupata  

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 50 Obbligo per i gestori di pubblici 
esercizi le cui aree esterne possono 
essere imbrattate dai residui o dagli 
involucri delle merci vendute di 
raccolta dei rifiuti prodotti attraverso 
appositi contenitori 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 51  Obbligo di pulizia di marciapiedi e 
portici di pertinenza di proprietà 
privata 

€ 50,00  - € 300,00 
 
 
€ 100.00 

 

Art. 52 Obbligo per gli occupanti aree per 
spettacoli viaggianti e luna park di 
mantenere pulite le aree stesse durante 
l’uso e di lasciarle pulite 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 53 Conferimento improprio da parte degli 
operatori dei mercati 

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

Es. no rd 

Art. 53 Obbligo di pulizia dell’area del 
mercato 

€ 200,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 55 Obbligo di pulizia dei rifiuti 
abbandonati e da erbe infestanti da 
parte dei proprietari, locatari, 
conduttori di terreni non utilizzati  

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 56 Divieto di conferimento di rifiuti 
voluminosi nei cestini portarifiuti 

€ 25,00  - € 500,00 
 
€ 50,00 

 

Art. 57, Art. 43 Obbligo di pulizia, di ripristino delle 
condizioni originarie, di 
allontanamento dei rifiuti abusivamente 
immessi in caso di scarico abusivo  

€ 150,00  - € 500,00 
 
€ 166.66 

 

Art. 57 Abbandono o deposito incontrollato di 
rifiuti sul suolo, nel suolo e nelle acque 
superficiali o sotterranee 

Da € 300.00 a € 3000.00 
 
€ 600,00 Proventi Provincia 

Art. 192 D. 
Lgs. 152/2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DELIBERAZIONE G.C.N. 55 DEL 21.08.2014                                      
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Sindaco 
F.to : POGGIO PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CARPINELLI PIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 589      del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con  

decorrenza dal 25-ago-2014, come prescritto dall’art.124 del  D.Lgs.  

18 agosto 2000, n. 267.  
 
Cumiana , lì 25.08.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                          F.to:  CARPINELLI PIA 
                            

 
 
Copia conforme all'originale 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 
 
DIVENUTA ESECUTIVA il 04-set-2014 DECORSI DIECI GIORNI DALLA  
 
PUBBLICAZIONE Articolo 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

- Comunicata con nota  5800 del 25-ago-2014. 
 

      ai Capi Gruppo Consiliari Articolo 125 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

     Li, 15.09.2014 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   
 

 
 
 


	Originale
	Comune di Cumiana
	Il Sindaco
	Il Segretario Comunale
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	N 589      del Registro Pubblicazioni
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	Il Segretario Comunale



	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE N.55

	D E L I B E R A
	DELIBERAZIONE G.C.N. 55 DEL 21.08.2014
	Letto, confermato e sottoscritto

